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ABSTRAKT

Bakalářská práce má aplikační charakter a jejím tématem je návrh aktivit pro rozvíjení pro-

sociálního chování dětí předškolního věku. Práce obsahuje teoretickou část, jež se zabývá

pojmem prosociální chování, také popisuje vývojová specifika u dětí předškolního věku se

zaměřením na sociální a emoční vývoj a pojednává i o možnostech rozvíjení prosociálního

chování u dětí předškolního věku. V praktické části se nachází soubor her pro rozvíjení

prosociálního chování u dětí předškolního věku. Cílem praktické části bylo připravené hry

zrealizovat v mateřské škole, vyhodnotit jejich fungování a navrhnout doporučení pro pra-

xi.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis is conceived as an applied research and its main theme is a proposed

activities for development of prosocial behaviour in pre-school children. The thesis con-

tains a theoretical part, which deals with the concept of prosocial behaviour, it describes

the developmental specifics of pre-school children with a focus on social and emotional

development, and it discusses the possibilities of prosocial behaviour development in pre-

school children. The aim of the practical part was to implement the prepared games in a

kindergarten, to evaluate their functioning and to propose practice recommendations.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma „Návrh aktivit pro rozvíjení prosociálního

chování dětí předškolního věku.“ Prosociální chování je vhodné rozvíjet už před nástupem

na základní školu, jelikož základy sociálního chování se tvoří již v předškolním věku. Dítě

si osvojuje různé vzorce chování, tudíž i prosociální chování je nedílnou součásti při utvá-

ření osobnosti dítěte. Vzhledem k tomu, že mateřská škola je místem, ve které se dítě do-

stává do kontaktu, interakce a komunikace s vrstevníky, je prvním vhodným místem pro

rozvoj tohoto chování právě mateřská škola. Práce mne také zaujala z hlediska aplikačního

charakteru, který obsahuje praktické zaměření a přímý kontakt s dětmi.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila následující cíle: sumarizovat teoretické poznat-

ky o problematice prosociálního chování u dětí předškolního věku; vytvořit soubor her pro

rozvíjení prosociálního chování u dětí předškolního věku; realizovat soubor her ve vybrané

mateřské škole. A ověřit a evaluovat využitelnost her.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části je sumarizovat

teoretické poznatky o problematice prosociálního chování u dětí předškolního věku. Skládá

se ze tří kapitol, které blíže popisují charakteristiky prosociálního chování, sociální

a emoční vývoj dítěte předškolního věku, vrstevnickou skupinu, sociální vztahy dětí před-

školního věku a možnosti rozvíjení prosociálního chování v mateřské škole. Je důležité

také objasnit pojmy spojené s prosociálním chováním, a to konkrétně emoce, emoční inte-

ligenci a empatii.

Cílem praktické části je navrhnout soubor her týkající se rozvoje prosociální chování

u dětí předškolního věku, zrealizovat je v mateřské škole, vyhodnotit jejich fungování

a zpracovat doporučení pro praxi. Tento soubor her je vhodný především pro učitelky ma-

teřských škol, aby jim nabídl nové možnosti rozvoje prosociálního chování a výchovné

strategie. Obsahuje celkem 29 her, které jsou rozděleny do 10 výstupů. Při tvorbě souboru

her jsem se inspirovala převážně z literatury a tyto náměty jsem následně upravila a vytvo-

řila metodické poznámky. V každém výstupu pracuji také s příběhem, který pochází z mé

vlastní tvorby a se kterým ve výstupech pracuji a který jsem uzpůsobila stejně jako hry

k rozvíjení prosociálního chování.

Soubor her byl realizován v jedné mateřské škole ve Zlínském kraji od září 2018 do února

2019.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROSOCIÁLNÍ CHOVÁNÍ V KONTEXTU DÍTĚTE

PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

V první kapitole bych ráda objasnila prosociální chování nejen ve všeobecné rovině, ale

i s ohledem na dítě předškolního věku. Dítě se v tomto věku učí různé vzorce chování,

a proto je důležité rozvíjet a podporovat prosociální chování již v tomto období.

Záškodná, & Mlčák (2009, s. 49) definují prosociální chování jako: „Takové, jehož cílem

je zlepšení situace druhého, přičemž pomáhající není povinen poskytnout pomoc a příjem-

ce pomoci není instituce, nýbrž jedinec.“

Čech (2008, s. 203) ve své definici lépe popisuje zmiňovanou pomoc v kontextu prosociál-

ního chování, a to přesněji takto: „Prosociálním chováním je myšlená nezištná pomoc, bez

nároků na odměnu a opětování pomoci, pomoc uskutečněná bez vyzvání, ale i pomoc usku-

tečněná na požádání, někdy i na úpěnlivou prosbu.“

Prosociální chování se projevuje zejména pozitivním sociálním chováním. Je třeba poro-

zumět situaci z pohledu druhé osoby, schopnost empatie, schopnost morálního úsudku

a znát sociální pravidla. S prosociálním chováním souvisí pojem altruismus, což je chová-

ní, při kterém se jedinec nějakým způsobem obětuje kvůli druhému a neočekává odměnu.

Protikladem tohoto chování, může být deprivanství, které lze popsat nedostatečným sebe-

uvědoměním, nebo nespoluprácí (Svobodová, 2010). Ve spojitosti s prosociálním chová-

ním hovoří Hogg, & Vaughan (2014) o pojmu pomáhající chování, což popisují jako

podkategorii prosociálního chování, které je úmyslné, je ve prospěch druhé osoby či skupi-

ny. Řadí sem například finanční pomoc člověku, který to potřebuje.

Prosociální chování se vyznačuje zejména tendencí pomáhat druhému člověku (Hartl,

& Hartlová, 2015). Takové chování je ve společnosti pozitivně přijímáno, jelikož je

v souladu se společenskými normami a hodnotami a může se projevovat v běžných, všed-

ních, každodenních, či výjimečných situacích (Výrost, & Slaměník, 2008).

Základ prosociálního chování u dětí je vytvářen ze tří zdrojů:

1. Ohleduplné chování k dítěti – dítě získává zkušenosti s chováním k jeho osobě

2. Nápodoby chování – chování blízkých osob, se kterým se dítě postupně ztotožňuje

3. Podpora empatických projevů – ocenění empatického chování dítěte k druhým

lidem, ke zvířatům, hračkám apod. (Koťátková, 2014).
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Rozvoj prosociálního chování u dětí předškolního věku záleží také na emoční zralosti, kam

řadíme schopnost empatie, ovládání agrese, nebo oddálení svých momentálních potřeb. Je

také závislý na úrovni kognitivních kompetencí, kterých dítě doposud dosáhlo, což obsahu-

je schopnost posouzení dané situace, a to alespoň v malé míře, a také chápání potřeby dru-

hých lidí. Úzce s tímto chováním souvisí také vhodný rodinný model (Vágnerová, 2012).

K prosociálním schopnostem, které rozvíjíme v mateřské škole, patří: tolerance, přátel-

ství, vzájemná pomoc, spolupráce, odpovědnost a dělení se (Koťátková, 2014).

Lze tedy shrnout, že základy tohoto chování poskytuje nejprve již zmíněný rodinný model,

kdy dítě pozoruje chování nejbližších a snaží se jej napodobit. Později by jednotlivé složky

prosociálního chování měl rozvíjet pedagog v mateřské škole. Záleží také na motivaci, dle

které lze rozlišit několik druhů prosociálního chování, které popisuji v následující kapitole.

1.1 Druhy prosociálního chování

V další kapitole se věnuji tomu, jak lze prosociální chování diferenciovat dle různých krité-

rií. Prosociální chování rozdělují G. Carl, & B. A. Randallová (2002, in Záškodná, & Ml-

čák, 2009) na několik druhů z hlediska motivace a jedná se o:

1. Altruistické prosociální chování – jedná se o dobrovolnou pomoc druhým se zá-

jmem o prospěch druhé osoby. Motivace zde závisí zejména na soucitu a dále pak

na osvojených normách a principech.

2. Kompliance (compliant prosocial behaviour) – pomoc motivovaná žádostí dru-

hých osob, ať už verbální či nonverbální. Může být ovlivněno morálním úsudkem,

spravedlností, či uznáním druhých lidí. Tento druh prosociálního chování probíhá u

lidí častěji než spontánní pomoc.

3. Emocionální prosociální chování – projevuje se v situacích, kdy je na pomáhající

osoby vytvořen emocionální nátlak, a tím tak projeví soucit s druhými. Jejich moti-

vací je empatie, zodpovědnost a morální úsudek.


[…]


reagovaly. Při posledním výstupu jsem pracovala záměrně s celou třídou, kde jsem si moh-

la ověřit určité změny v projevech prosociálního chování. Společně jsme si zopakovali,

jaké chování je správné a jak by se děti měly chovat i nadále, bez mé přítomnosti. Díky

tomuto opakování, se mi jistým způsobem potvrdilo to, že si děti osvojily alespoň částečně

vzorce prosociálního chování.
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7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Tento soubor her je určený učitelkám mateřských škol. Soubor her slouží k rozvíjení pro-

sociálního chování a lze jej realizovat s dětmi ve věku 5–6 let, a to konkrétně s celou třídou

MŠ. Příprava, realizace a evaluace souboru her trvala celkem šest měsíců. Samotná reali-

zace v MŠ probíhala po dobu dvou měsíců. Při realizaci bych doporučila pravidelnost in-

tervalů mezi výstupy a přestávkou pro lepší upevnění toho, co se děti naučily a také pro

lepší zaznamenávání změn u dětí. Soubor her lze využít více způsoby, rozdělit ho na napří-

klad na bloky obsahující pouze hry, či pracovat pouze s příběhem. Doporučuji ho však

realizovat jako celek.

Při všech výstupech je dobré mít připravené všechny potřebné pomůcky, aby se plynulost

her příliš nenarušovala. Pokud je potřeba více pomůcek v jedné místnosti, je vhodné využít

jak pro přípravu, tak pro úklid pomůcek děti, které se tak v časové prodlevě zabaví.

Při použití celkového souboru her je nutné hry v jednotlivých výstupech zvážit z hlediska

vývoje a schopností dětí a popřípadě upravit posloupnost z hlediska náročnosti her. Hry

bych doporučila také v jednotlivých výstupech střídat, a to konkrétně hry klidnější a nao-

pak aktivnější. Lze také mezi náročnějšími hrami zařazovat pohybové chvilky, aby nedo-

cházelo k vyčerpání a nesoustřední dětí.

U některých her je důležité dbát na zvýšenou bezpečnost dětí, a to zejména u her pohybo-

vého charakteru. Také bych nedoporučovala do her zapojovat odměny, aby si děti navzá-

jem pomáhaly bez očekávání nějakého zisku. Hry, které děti hrají poprvé, nebo máme po-

cit, že dětem určité hry dělají problémy, je vhodné opakovat, nebo zařazovat hry podobné-

ho principu i nadále. Je také důležité očekávat při některých hrách náročnějších na domlu-

vu a spolupráci i případné konflikty mezi dětmi a také respektovat individuální zvláštnosti

každého dítěte.

Hry již obsahují motivaci v podobě příběhu, ale každá učitelka může hry přizpůsobit aktu-

álním podmínkám, či použít výstupy, které se hodí právě k probíhajícímu tématu.

Po realizaci tohoto souboru her se jistě všechny děti nebudou chovat prosociálně a schop-

nosti nebudou u všech dětí ihned zcela rozvinuty, ale soubor her je vhodný pro úspěšný

začátek rozvíjení prosociálního chování a při posledních výstupech můžeme zaznamenávat

určité pokroky.
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ZÁVĚR

Jedním z cílů mé bakalářské práce bylo sumarizovat teoretické poznatky o problematice

prosociálního chování, což zahrnuje charakteristiku pojmů, jako jsou emoce, emoční inte-

ligence, či empatie. Problematika prosociálního chování obsahuje také sociální a emoční

vývoj dítěte předškolního věku, k čemuž přispívá vrstevnická skupina vyskytující se

v mateřské škole, ve které se utvářejí sociální vztahy. To, že se dítě bude chovat prosociál-

ně, se může zdát samozřejmé, ovšem projevovat prosociální chování může být obtížné

i pro dospělé jedince, jelikož je velmi důležitá schopnost empatie a dostatečně rozvinutá

emoční inteligence u každého jedince. Pro dítě předškolního věku jsou typická různá vývo-

jová specifika, a to zejména v sociálním a emočním vývoji, kterým se v teoretické části

taktéž věnuji.

Dalším hlavním cílem bylo vytvořit soubor her pro rozvíjení prosociálního chování dětí

předškolního věku. Při vytváření tohoto souboru jsem musela brát ohled právě na již zmi-

ňovaná vývojová specifika, podmínky v mateřské škole, ale také na originalitu vytvořené-

ho souboru. K originalitě tohoto souboru jsem přispěla příběhem mé vlastní tvorby. U her

jsem se inspirovala převážně z literárních zdrojů. Tyto hry jsem následně upravila dle své-

ho uvážení a připsala k nim metodické poznámky. Soubor her obsahuje ale také mé vlastní

vymyšlené hry.

Po vytvoření souboru her následoval cíl zaměřený na samotnou realizaci, ověření a evalua-

ci souboru her. Při jednotlivých výstupech byla přítomna učitelka mateřské školy, která je

adekvátním odborníkem k evaluaci. Evaluace zahrnuje jak její hodnocení, tak vlastní refle-

xi, ale i reflexi dětí, což mi pomohlo lépe určit pozitiva a negativa celé realizace. Obsáhlá

evaluace mi také pomohla splnit poslední cíl, týkající se aplikační části, a to konkrétně

zpracovat doporučení pro praxi.

Jak už zmiňuji v úvodu, prosociální chování je vhodné rozvíjet už před nástupem na zá-

kladní školu, jelikož se již v předškolním věku tvoří základy sociálního chování. Závěrem

je nutné říci, že po realizaci her se všechny děti nemusí ihned chovat prosociálně. Soubor

her k rozvíjení tohoto chování ale značně přispívá a je tedy využitelný pro nácvik a trénink

rozvíjení prosociálního chování. Samozřejmě je nutné, se zaměřit i na jiné aspekty. Důleži-

tou roli při rozvíjení prosociálního chování hraje také nápodoba chování učitelky, ale

i rodiče.
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