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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

B
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Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru

Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost,
srozumitelnost, aktuálnost)

B

Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí
aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu
aplikačního výstupu, didaktická přiměřenost realizace
aplikačního výstupu
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Přiměřenost a rozsah evalvace průběhu a výsledků
aplikačního výstupu

B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka rozpracovává téma, které je v současné době velmi aktuální. Rozvíjení
sociální stránky dětí, specificky jejich prosociálnosti představuji určitý protiklad
k současné výkonově orientované společnosti.
Teoretická část se opírá o bohatý seznam literatury zahrnující adekvátní zdroje.
Vzhledem k řešené problematice by mohl zahrnovat více zahraničních zdrojů, kde
lze získat větší množství aktuálních informací. Autorka se dotýká všech podstatných
témat, přičemž neodbíhá příliš od ústředního tématu a svého studijního zaměření.
V některých případech možná až přehnaně - více pozornosti např. mohlo být
věnováno samotným základům prosociálního chování, které dítě získává
prostřednictvím rodinných vzorů. Toto téma je zmíněno pouze příležitostným
naznačením.
V aplikační části se autorka zaměřila na přípravu jednotlivých, vzájemně
nepropojených aktivit. Ucelený projekt by mohl práci posunout na vyšší úroveň.

Opírá se především o převzaté hry, které upravila v souladu se stanovenými cíli.
Oceňuji vlastní příběh, který autorka vytvořila a který děti provází všemi bloky.
Přesto, že tak pomáhá udržovat dětem kontinuitu a usnadňuje jim průchod
jednotlivými bloky aktivit, příběh umožňuje snadné modifikace tak, aby byl použitelný
s kteroukoliv popisovanou aktivitou.
Didaktické kategorie autorka volila vhodně vzhledem ke stanoveným cílům i
charakteristikám skupiny.

Autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Pokuste se stručně popsat význam vrstevnických skupin pro rozvíjení a podporu

prosociálního chování dětí předškolního věku.
2. Co by měla učitelka zohledňovat při výběru konkrétní aktivity k rozvíjení

prosociálního chování dětí?

Celkové hodnocení* B
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.